
 
 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 64 del 12/05/2011 
 
 
 
 
OGGETTO: Servizio Civile per Anziani. Integrazione nuovo nominativo. 
 
 
 

L’anno duemilaundici, il giorno dodici del mese di maggio, con inizio alle ore 
17:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
sig. Armando RAMIRRA Vice Sindaco x

rag. Sante CAMASTRA Assessore x
dott.ssa Luisa SIMONE Assessore x
sig. Andrea RINALDI Assessore x
ing. Stefano ELEFANTE Assessore x
dott. Francesco TINELLI Assessore x
rag. Michele MONTARULI Assessore x

8 0



 
 

LA GIUNTA 
 
 Premesso:  
 che con precedente atto Deliberativo n. 7 in data 13.01.2011, esecutivo ai sensi di legge, la 
Giunta Comunale confermava, per l’anno 2011, il Servizio Civile di Vigilanza ai giardini pubblici, 
monumenti, scuole, Centro Polivalente Anziani, Centro di Interesse per Minori, Casa di Riposo e 
uffici pubblici, istituito con deliberazione della G.C. n. 504 del 21.09.1982; 

che in considerazione del numero previsto di 10 unità, così come stabilito con il 
provvedimento di Giunta Comunale n. 504 in data 21.9.1982, esecutivo ai sensi di legge, ad oggi 
risultano prestare servizio civile n. 8 unità; 

che è pervenuta al protocollo generale dell’Ente l’istanza del Sig. Lombardi Fortino 
Giovanni, nato a Turi il 04.10.1945, rivolta all’Amministrazione Comunale ai fini dell’espletamento 
del Servizio Civile per Anziani; 
 ritenuto di poter accogliere l’istanza del Sig. Lombardi Fortino Giovanni e affidare l’incarico 
per lo svolgimento delle attività del Servizio Civile, in quanto il richiedente è in possesso dei 
requisiti previsti dall’art. 58 del vigente regolamento dei criteri e modalità di interventi in materia di 
sicurezza e servizi sociali, approvato con deliberazione di C.C. n. 32 del 12.03.1991: “cittadini 
anziani autosufficienti, pensionati, uomini e donne, i quali devono aver compiuto i 55 anni per le 
donne e 60 anni per gli uomini” ; 
 visto l’art. 55 e seguenti del Regolamento comunale dei criteri e modalità di interventi in 
materia di Sicurezza e Servizi Sociali, approvato con deliberazione di C.C. n. 32 del 12/03/1991; 
 visto l’art. 46, comma 1, lettera q) della L.R. 10/07/2006 n.19 - “Disciplina del sistema 
integrato dei Servizi sociali per la dignità e il benessere delle donne e degli uomini in Puglia”, 
nonché l’art. 99 del successivo Regolamento Regionale 18/01/2007 n. 4; 
 visto il D.Lgs. n. 267/2000, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 visto il parere in ordine alla regolarità tecnica favorevole, espresso in data 12.05.2011, dal 
Responsabile del III Servizio f.f., dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

preso atto della irrilevanza del parere in ordine alla regolarità contabile come dichiarato dal 
Responsabile del IV Servizio, dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi, ai sensi dell’art. 36, comma 2, del 
vigente Regolamento di Contabilità, non comportando la presente proposta di deliberazione spesa 
o altre implicazioni di carattere contabile, essendo già stata la relativa spesa prenotata con atto di 
G.C. n. 7 del 13/01/2011; 
 a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità;  

 
D E L I B E R A 

 
1) di incaricare,  per le motivazioni espresse in narrativa,  il Sig. Lombardi Fortino Giovanni, nato a 
Turi il 04.10.1945, di anni 65, pensionato INPS,  per lo svolgimento del Servizio Civile, organizzato 
nell’ambito delle attività del Settore Servizi Sociali, per le finalità di cui alla deliberazione di G.C. di 
istituzione del servizio, n. 504/1982; 
  

2) di dare atto che il Servizio Civile di cui al presente incarico, sarà regolarmente coperto da 
polizza INAIL per quanto riguarda il ramo Infortuni e da polizza assicurativa per la responsabilità 
civile e verso terzi; 
 

3) di stabilire un compenso di € 3,50 per ogni ora di servizio prestato, per un massimo di due ore 
giornaliere; 
 

4) di dare atto che la spesa per l’anno 2011, risulta prenotata con la deliberazione di G.C. n. 7 del 
13/01/2011, avente ad oggetto: “Servizio Civile per Anziani. Anno 2011”, Codice Siope: 1332; 
 

5) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
  
Eseguito controllo ortografico e grammaticale 

                        Il Redattore 
                  Modesto De Luca 



 
 
 

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 
Parere di regolarità tecnica: Favorevole. 
 
 
 
Castellana Grotte, 12/05/2011 

 
Il Responsabile del Servizio 

 f.to  dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 
 
 
Parere di regolarità contabile: si dichiara della irrilevanza del parere di regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, del vigente Regolamento di Contabilità, non comportando la presente 
proposta di deliberazione spesa o altre implicazioni di carattere contabile, essendo già stata la 
relativa spesa prenotata con atto di G.C. n. 7 del 13/01/2011; 
 
 
Castellana Grotte, 12/05/2011 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to  dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 
 

I l  S indaco  

f . t o  p ro f .  F rancesco  T r i case 
Il Segretario Generale 

f.to dr. Francesco Intini 

 
 
________________________________________________________________________ 
 Registro  albo  n:633 
Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 
istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 
31/05/2011 al 15/06/2011. 
 
Castellana Grotte, 31/05/2011 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

                      f.to   sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12/05/2011 in quanto: 
 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 
 
Castellana Grotte, 31/05/2011 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
La presente deliberazione è stata: 
 

o  pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune di Castellana Grotte 
e per 15 gg. consecutivi; 

o comunicata ai capigruppo consiliari nella medesima data tramite posta elettronica. 
 

 
 
Castellana Grotte,  /06/2011 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra Margherita Donghia   

 
 
 

 
 
 

 


